
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 79 DEL 02/05/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

1 

 

 
Contrada Sant’Antonio Abate, 1 – 66054 Vasto (CH) 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
N. 79 del 02/05/2024 

 
 
OGGETTO: Causa Tributaria – Sig. Maesa Mario Carmine C/Consorzio di Bonifica Sud – Ricorso innanzi alla 
Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Chieti avverso l’avviso di notifica n. 6760007542 contributi di 
bonifica anno 2022 – (Procedimento n. R.G. 387/2023) – Cessata materia del contendere (Rif. Sentenza n. 
120/2024 depositata il 03.04.2024). Liquidazione spese di giudizio. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

PREMESSO CHE 
− il Sig. Maesa Mario Carmine ha promosso Ricorso innanzi alla Corte di Giustizia Tributaria di primo grado 

di Chieti avverso l’avviso di notifica n. 6760007542 contributi di bonifica anno 2022; 
− il suddetto procedimento è stato iscritto al n. R.G. 387/2023, depositato il 02.09.2023 ed assegnato alla 

Sezione 2 della Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Chieti;  
− con il suddetto Ricorso, la parte ricorrente chiedeva alla Corte adita di “accertare e dichiarare l’illegittimità 

dell’imposizione della contribuzione consortile – di cui al gravato avviso di notifica – e conseguentemente 
dichiarare la nullità del medesimo avviso di notifica o quantomeno annullarlo, previa disapplicazione del 
piano di classifica nonché di tutti gli altri atti e provvedimenti amministrativi generali da cui si è originata 
la stessa contribuzione consortile; condannare il Consorzio convenuto alla rifusione delle spese 
processuali in favore di parte ricorrente”; 

CONSIDERATO CHE  
− il Consorzio convenuto, previa disamina del suddetto Ricorso, ha proceduto ad emettere provvedimento 

di discarico del carico originario, con codice tributo 630, in virtù della sentenza n. 412/2001, emessa dal 
Tribunale di Lanciano sulla scorta di una consulenza tecnica d’ufficio espletata dal Dott. Antonio Tupone 
sui fogli catastali 57 e 58, ove insistono le particelle di proprietà del Sig. Maesa Mario Carmine; 

− con successiva memoria il ricorrente faceva presente alla Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di 
Chieti che il Consorzio di Bonifica Sud, come da nota del 20.02.2024 (Rif. Prot. cons. n. 629 del 
21.02.2024) aveva provveduto al discarico delle somme iscritte a ruolo oggetto del gravato avviso di 
notifica; 

− La Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Chieti, Sezione 2, riunita in udienza il 27.03.2024 ha 
pronunciato la sentenza n. 120/2024, depositata il 03.04.2024, sul Ricorso n. R.G. 387/2023 depositato 
il 02.09.2023, con la quale: 
“- dichiara l’estinzione del giudizio per la cessata materia del contendere tra le parti; 
-condanna il Consorzio di Bonifica Sud Vasto – Bacino Moro, Sangro, Sinello e Trigno al pagamento, in 
favore del ricorrente, delle spese del giudizio che liquida in complessivi € 280,29, di cui € 47,29 per 
esborsi (CUT), oltre accessori nella misura dovuta per legge”;  

VISTA la nota via PEC rimessa a questo Ente in data 03.04.2024, in atti d’ufficio, con la quale il legale del 
Sig. Maesa Mario Carmine – Avv. Giammaria Gialloreto quantifica le competenze liquidate in suo favore con 
la sentenza n. 120/2024 sul Ricorso R.G. n. 387/2023, per un totale complessivo di € 325,95 al lordo delle 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 79 DEL 02/05/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

2 

spese generali 15% e del CAP 4%, in franchigia da IVA e non soggetta a ritenuta d’acconto (Legge n. 
190/2014 – operazione in regime forfettario, come dichiarato dall’Avvocato medesimo);  

RITENUTO necessario dover procedere alla liquidazione e al pagamento della somma di € 325,95 a mezzo 
bonifico bancario con accredito sul conto corrente intestato all’Avv. Giammaria Gialloreto, presso la Bper 
Banca (Filiale di Tollo) con codice IBAN: IT49K0538777890000000544934; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 7 del 19/03/2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione relativo all’anno Finanziario 2024;  

VISTI gli articoli, 55, 56, 57 e 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud – Bacino Moro, Sangro, Sinello 
e Trigno, approvato con Delibera Commissariale n. 196 del 26/11/2020, relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità del Direttore; 

VISTA la Legge Regione Abruzzo n. 45 del 20/12/2019 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di 
bonifica per la razionalizzazione, l’economicità e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione 
della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica)”; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono motivazione ai 
sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 nel testo vigente; 

2. di prendere atto della sentenza n. 120/2024, depositata il 03/04/2024, sul Ricorso n. R.G. 387/2023 
depositato il 02/09/2023, con la quale la Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Chieti “dichiara 
l’estinzione del giudizio per la cessata materia del contendere tra le parti; condanna il Consorzio di 
Bonifica Sud Vasto – Bacino Moro, Sangro, Sinello e Trigno al pagamento, in favore del ricorrente, delle 
spese del giudizio che liquida in complessivi € 280,29, di cui € 47,29 per esborsi (CUT), oltre accessori 
nella misura dovuta per legge”;  

3. di impegnare in favore dell’Avv. Giammaria Gialloreto la somma di € 325,95 quali spese di giudizio 
liquidate nella sentenza n. 120/2024 emessa dalla Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Chieti 
sul Ricorso n. R.G. 387/2023, sul capitolo di spesa 32/1 del bilancio di Previsione 2024, accertando che 
detto programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio; 

4. di disporre la liquidazione della suddetta somma pari ad € 325,95 (al lordo delle spese generali 15% e 
del CAP 4%, in franchigia da IVA e non soggetta a ritenuta d’acconto - Legge n. 190/2014 – operazione 
in regime forfettario, come dichiarato dall’Avvocato medesimo con nota PEC del 03.04.2024, in atti 
d’ufficio) in favore dell’Avv. Giammaria Gialloreto, 

5. di autorizzare il pagamento di € 325,95 a mezzo bonifico intestato a Giammaria Gialloreto con accredito 
sul conto corrente presso la Bper Banca (Filiale di Tollo) con codice IBAN: 
IT49K0538777890000000544934; 

6. di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo pretorio, sul profilo 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Tommaso Valerio 

firmato digitalmente 
 

 

 
 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 79 DEL 02/05/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

3 

  

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che presente provvedimento è stato pubblicato in data ______________ all’albo pretorio del 

Consorzio di Bonifica Sud e sul profilo committente nella sezione “Amministrazione Trasparente – 

Provvedimenti – Provvedimenti dei dirigenti”, ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 196 del 26.11.2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Anna Maria Marchetti 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 


		2024-05-02T09:34:48+0000
	VALERIO TOMMASO




